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Abstrakt

Diplomová práce se v širším kontextu zabývá rekreačními aktivitami na konci 19. a

počátku 20. století. Ve společnosti dochází v tomto období k významným změnám v rámci

procesu tzv. industrializace, kterou se zabývá teoretická část práce. Sílící střední vrstva

společnosti hledá způsob demonstrace svého postavení a nachází jej právě ve

volnočasových aktivitách. Lidé vstupují do tělovýchovných a sportovních a turistických

klubů, do okrašlovacích spolků a obecně se věnují kulturnímu dění, které má zpravidla i

nacionální podtext. Součástí je také kapitola věnující se kulturní ekologii. Tento oddíl

končí rozborem dobového románu na toto téma. Empirická část práce se soustřeďuje na

vznik a vývoj letoviska Pikovice, které sloužilo zejména pražskému obyvatelstvu. Její

úvodní část se stručně věnuje přírodním a geografickým podmínkám oblasti, historii

místního dění a předpokladům vzniku budoucího letoviska. Na ni pak navazuje stěžejní

kapitola, která podrobně popisuje a mapově a graficky zobrazuje postup výstavby

rekreačních objektů. Následně je také analyzována sociální charakteristika jejich majitelů a

zúčastněných stavebních firem. V úplném závěru práce dokumentuje vývoj krajiny v

důsledku výstavby letoviska.

Klíčová slova: Pikovice, Rekreace, Vily, Chaty, Tramping, Industrializace, Venkov
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Abstract

This thesis deals with recreational activities at the end of 19th and beginning of

20th century. Theoretical part focuses on society that is going through significant changes

in the process of industrialization. The middle class of society is trying to demonstrate their

social status by leisure time activities. Many people are becoming members of sports and

touristic clubs. They also take interest in their local environment and cultural events

generally. These activities are also frequently followed by raising nationalism. Important

chapter is devoted to landscape ecology. At the end of the theoretical part there’s also

analysis of historical novel mentioning this topic. The empirical research describes origins

and development of Pikovice summer resort which served to Prague citizens mainly. First

there’s a description of environment and geography of the region followed by local history.

The key chapter is explaining in detail the development of private recreational houses and

then it analyzes social status of their owners and of the construction companies that were

involved. Also a discussion is given about the changes in landscape caused by extended

construction works.

Key words: Pikovice, Recreation, Villas, Cabins, Tramping, Industrialization, Countryside
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1 ÚVOD

"Pod Žampachem je falešný vír Na tichém,

pod Terezií v Pinvicích jsou přes řeku „prahy“,

za Černou skálou číhá Kukle a Vlk,

nemáš-li povoleny střihy (houžve), u Kukle rozbiješ,

dostaneš-li se za Černou na levou stranu, rozbiješ,

dostaneš-li se na pravou za Vlka, taky rozbiješ,

musíš proplavat vraty skalního hradla mezi Kuklí a Vlkem,

u kříže Na Babách nad Pikovicema nesmíš předákem do mrtvé vody,

drž se pravého břehu, povol střihy na levé straně, co nejvíce můžeš,

aby ses dostal doprava, jinak se ti předák potopí a zůstaneš tam." [Kucrová, 2013: 8]

Než nastoupil nejmladší chasník jako vorař (plavec) na dolním toku Sázavy, musel

odříkat zpaměti tento Plavecký otčenáš. Obzvláště nebezpečný byl totiž úsek mezi

zmíněným Žampachem a Pikovicemi. Takto plavci riskovali každý den své životy na

nebezpečných peřejích Sázavy. Dřevorubci zase časně ráno vstávali, aby mohli dřít

v drsném terénu na prudkých svazích Medníku a přilehlých lesích a zemědělci hospodařili

na vesměs neúrodné jílovité půdě. Všichni místní byli takto odkázáni na náročnou práci,

kterou jim poskytovala příroda. Zdá se, že právě tuto drsnou romantiku vyhledával

zhýčkaný Pražan, který se vydával na dobrodružnou cestu do tohoto zapomenutého kraje

zatím příliš nezasaženého moderní civilizací. Nebýt posázavského Pacifiku, který si

prorazil cestu nehostinnými skalisky, asi by se tento půvabný kraj průmyslového

„pokroku“ nikdy nedočkal.

Důvodů proč mohl obyčejný městský člověk průměrného společenského postavení

proniknout do světa turistiky, sportu, přírody a rekreace obecně bylo více a za většinu z

nich vděčí převratné moderní, průmyslové době. Ještě v rámci rakouské a později

rakousko-uherské monarchie začali především draví a úspěšní městští podnikatelé

postupně stále výrazněji konkurovat dosud suverénním šlechtickým elitám. Svůj

ekonomický úspěch postupně promítali nejenom do oficiálních společenských a

politických aktivit, ale do svého každodenního života. A tak, mimo jiné, stejně jako šlechta

své zámky, chtěli i oni budovat svá reprezentativní sídla mimo město. Úrovně šlechty se v

19. stol. podařilo dosáhnout jenom těm nejúspěšnějším podnikatelům, vysokým úředníkům

12

a významným představitelům školství, vědy a kultury. Někteří z nich, někdy se zdarem,

dokonce usilovali o získání šlechtického titulu.

Ovšem až od 20. let 20. století se stává demonstrace společenského postavení

prostřednictvím vlastního rekreačního objektu mimo město v českých zemích masovým

jevem. V naprosté většině případů se nejedná o sídla velkých rozměrů. Stačí menší vilka,

domek nebo i dřevěná chata. Rekreační kolonizování příměstských krajin usnadňovaly

nové technologie - parní železnice, parolodě, později auta a autobusy a někdy jen prosté

bicykly. Velmi důležité byly i změny v organizaci práce v průmyslových podnicích a ve

službách. Postupné zavádění pravidelné, jednotné pracovní doby, volné neděle, časem i

nárok na dovolenou. Vznikal tak významný fenomén moderní doby - volný čas.

Místa, dosud důvěrně známá jen hrstce místních obyvatel, kteří si mnohde, jak

například v drsném údolí řeky Sázavy, vydělávali na živobytí velmi tvrdou prací, se proto

stávala přístupná a vyhledávaná i pro obyvatele měst, kteří si ovšem do těchto míst

přijížděli odpočívat a snít své romantické sny.

1.1 Předmět a cíle práce

Předmětem práce je meziválečné letovisko Pikovice, které se nachází v údolí

Sázavy na jejím dolním toku. Důsledkem málo dotčené přírodní krajiny a dostupnou

vzdáleností z hlavního města bylo vyhledávání této lokality pro všemožné rekreační

aktivity. Od 20. let 20. stol. dochází také k výstavbě rekreačních vil, domků a chat.

Detailním vývojem této výstavby se v práci zabývám především. V důsledku objevení této

lokality zejména pražskými rekreanty dochází k proměně krajiny i způsobu života místních

lidí. Oba tyto trendy probíhaly současně s vývojem letoviska, a proto jsou také sledovány.

V teoretické části práce je v nejdůležitějších aspektech popsán proces industrializace, který

umožnil sílící střední vrstvě věnovat se rekreačním aktivitám. Také se zde věnuji situaci

v nově vzniklém Československu, a jakými zájmovými aktivitami zde trávili lidé volný

čas.

V rámci empirické části byly zvoleny tyto výzkumné otázky:

1) Jakým způsobem postupovala výstavba letoviska Pikovice?

2) Jak výstavba letoviska proměňovala krajinu Pikovic?

3) Jaká byla sociální charakteristika rekreantů?
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1.2 Prameny a metody empirické části práce

Pro tuto práci jsem použil metody historického výzkumu v kombinaci s metodami

krajinné ekologie a postupy sociální a kulturní ekologie. Zejména se jednalo o bádání v

archivních pramenech. Důležité byly však také prameny kartografické a ikonografické.

Dále byla také využita místní kronika a memoárová literatura. Studii jsem doplnil prameny

orální historie v rámci terénního výzkumu.

První kapitoly empirické části se věnují obecné charakteristice Pikovic. Úvodní

odstavce popisují jejich geografickou polohu a přírodní podmínky. Pro tyto účely byla

čerpána data především se serveru mapy.cz
1
a jelikož část obce tvoří také národní přírodní

památka Medník, byla čerpána data z oficiálních webových stránek Agentury ochrany

přírody a krajiny České republiky
2
.

Následuje kapitola věnovaná historickému vývoji a místnímu životu obecně.

Hlavními prameny byly kronika města Hradištko
3
, jehož jsou Pikovice součástí, a sborník

obce od J. Vybírala
4
. Kapitoly 3.2 až 3.6 se věnují rekreačním aktivitám a také obecně

oblasti Posázaví. Jejich zdrojem jsou dočasné pikovické zpravodaje
5
a dále publikace V.

Kucrové
6
a V. Pavelčíka

7
. Samostatná kapitola (3.8) se věnuje vzniku vojenského újezdu,


[…]


Na obrázku č. 37 je zřetelně vidět že v případě vil a domků nelze hledat souvislosti

mezi umístěním v obci a typem stavby. Jak domky, tak i vily jsou zde pravidelně

rozmístěné. Pouze v případě chat (dřevěných i zděných) se jednalo, až na jednu výjimku o

výstavbu v západní části.

V roce 1947 byl postaven poslední rekreační dům v Pikovicích. Celkem jich bylo

118, z toho 15 jich bylo vlastněno místními obyvateli. Před výstavbou první rekreační vily

čítaly Pikovice 21 čísel popisných. Došlo tedy k téměř šestinásobnému zvětšení obce.

2) Jak výstavba letoviska proměňovala krajinu Pikovic?

V důsledku výstavby železnice začalo romantické Posázaví rychle měnit svůj

charakter. V první řadě tedy dráhou samotnou. Břeh naproti Pikovicím byl významně

narušen zejména ražením do skály, budováním opěrných zdí, vysokých náspů a vodních

propustí. Následný velký zájem o lokalitu především ze strany Pražanů motivoval

k terénním úpravám, aby přilehlá příroda byla lépe prostupná. Jednou z nejvýznamnějších

úprav bylo vybudování Posázavské stezky. Nápad z roku 1912 byl realizován o osm let

později. Vytvořeno bylo asi 7 km trasy místy ražené ve skále. Podél stezky navíc vzniklo

několik výletních hostinců.

Nejzásadnější vliv na proměnu krajiny ale měla výstavba rekreačních domů.

Podle mapy stabilního katastru z roku 1840 byla většina území, na kterém došlo k výstavbě

tvořena polem nebo loukami a pastvinami. Celkově tvořilo nově zastavěné území včetně

zahrad na konci 40. let 20. stol. asi 30 hektarů. Kde k výstavbě došlo je vidět na obrázku č.

42 a co tvořilo předchozí krajinný pokryv (land cover) zachycuje obrázek č. 41. Dobové

fotografie a také historické letecké snímky dokazují, že půda mezi rekreačními domy byla i

nadále užívána k zemědělským účelům.
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 Významnou roli hraje v krajinném vývoji také systém cest, který je

zdokumentovaný na obrázku č. 43. Celková délka cest se asi zdvojnásobila a došlo také

k jejich zpevnění. Na terénních úpravách a především právě na zkvalitňování silnic

pracovali vězni z koncentračního tábora v Hradištku. Z dlouhodobého hlediska však pobyt

německých vojsk neměl výraznější vliv na změnu krajiny. Ačkoliv byla většina domů a

zahrad ve špatném stavu, došlo k jejich obnovení. Vojenské baráky byly zbourány a

v krajině zůstaly pouze ojediněle betonové stavby.

Do určité míry mělo také na krajinné změny vliv vybudování vranské přehrady.

Díky ní došlo k vzedmutí hladiny vody a menší parník mohl vozit rekreanty až do Pikovic.

V důsledku její existence došlo také ke zmíněné přírodní pohromě při jarním tání ledů.

Nepřímo měla tedy vliv na zničení velkého množství domů, které nebyly nikdy obnoveny.

Na pikovické louce se pak již z těchto důvodů nikdy nestavělo.

3) Jaká byla sociální charakteristika rekreantů?

Z archivní dokumentace je známo, že mezi majiteli domů se kromě Pražanů nikdo

jiný nevyskytoval. 15 domů bylo vlastněných místními obyvateli, kteří však profitovali

z jejich pronájmů, pravděpodobně také především pražským hostům. Pronájem se však

netýkal pouze místních. I Pražané využívali velkého zájmu o lokalitu a své domy nechali

stavět cíleně větší, aby je pak mohli (nebo alespoň část) v létě pronajímat.

Adresy majitelů se vyskytují především v prestižních pražských čtvrtích. Nejvíce

majitelů pochází z Královských Vinohrad, Nového města a Bubenče, celkem 35. Další

čtvrti se zvýšenou koncentrací vlastníků navazují na centrum města. Jde především o

Smíchov, Nusle, Holešovice, Vršovice, Podolí a Žižkov. Ojediněle se vyskytují i majitelé

žijící v Košířích, Michli, na Spořilově, V Kobylisích apod. Hustota adres je tedy

nejčetnější v pomyslném prstenci tvořeném okolím historického centra města. Směrem od

centra města se pak koncentrace snižuje.

Z údajů dále vyplývá, že vlastnictví vily bylo záležitostí především lidí žijících

blíže centru, což znázorňuje obrázek č. 40. Vlastníci obyčejných domků se také

koncentrovali blíže centru města. Prestižním totiž bylo obecně vlastnění jakéhokoliv

objektu, ale rozhodně lze říct, že poměr majitelů domků k majitelům vil se směrem od

centra zvyšoval. V odlehlejších částech totiž nalézáme domků stále hodně, zatímco vil

razantněji ubývá. Adresa majitelů chat je známá pouze v 9 případech a ti byli po městě

rozmístěni relativně rovnoměrně.
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Souvislost nalézáme také mezi typem stavby a povoláním jejího majitele. Ne vždy se tento

údaj podařilo zjistit, ale v případě vlastnictví vily víme, že šlo o společensky nejvýše

ceněné posty. Nalézáme zde továrníky, ředitele, stavitele, obchodníky i některé vyšší

úředníky. I v případě vlastníků obyčejných domků se také jedná o výše ceněná společenská

postavení, ale zvýšil se počet zaměstnanců v byrokracii výše či méně postavených. Jsou

zde také stavitelé, ředitelé ale především poštovní úředníci, účetní, radové, strážmistr,

tajemník, apod. Vzorek povolání majitelů chat není dostatečně velký, známe jich pouze

šest. Nicméně nelze říci, že chaty by si stavěli lidé společensky níže než ti, kteří vlastnili

domky a vily. Byli zde stavitelé, vyšší úředníci a jedna obchodnice.
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