SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Archivní letecký snímek Pikovic r. 1946 2
Příloha 2 Projekt diplomové práce..... 3

Příloha 1 Archivní letecký snímek Pikovic r. 1946

Fakulta humanitních studií UK

katedra magisterského oboru
sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5-Jinonice

Magisterský obor
sociální a kulturní
ekologie

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Štěpán Keprta
2. Osobní číslo (UKČO): 84224550
3. Rok imatrikulace na FHS UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2016
4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK: 27. 9. 2016
5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a kdy byly obhájeny:
Název: Drobné církevní stavby
Škola: Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta
Obor: Provoz a ekonomika, obhajoba, duben 2015
6. Předběžný název DP (česky): Vznik a počáteční vývoj meziválečného letoviska Pikovice
7. Předběžný název DP (anglicky): Origin and initial development of the interwar resort Pikovice
8. Klíčová slova (česky): Pikovice, Recreace, Vily, Chaty, Tramping, Industrializace, Venkov
9. Klíčová slova (anglicky): Pikovice, Recreation, Villas, Cabins, Tramping, Industrialization, Countryside
10. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]): Diplomová práce je zaměřena na problematiku masové rekreace v pokročilé době industrializace. Tento fenomén byl umožněn vznikem a nárůstem buržoazní společnosti, která toužila po smysluplném využití volného času. Fenomén volného času byl před nástupem industrializace omezen jen na úzkou vrstvu bohaté aristokracie. Teprve se vznikem, resp. s rostoucím společenským vlivem buržoazie, nejprve buržoazních elit, následně i střední třídy se rozšířil na podstatně větší množství obyvatel. Vyšší a střední buržoazní vrstvy nejprve kopirovaly životní styl aristokracie. Postupně si však začaly vytvářet svůj vlastní osobitý styl, který zahrnoval i četné variace rekreačních aktivit. Např. sportovních, tělovýchovných či okrašlovacích. V okolí především velkých měst začala narůstat rekreační letoviska, kde si zejména členové vyšší střední třídy začali budovat rekreační vily. Méně movití měšťané si od počátku 20. století stavěli menší chaty, eventuálně jezdili na tzv. letní byty. Tento rozvoj usnadňovaly moderní dopravní technologie. Zejména železnice, v menší míře paroplavba a v pozdějším období i rozvoj automobilismu. Budování měšťanských venkovských letovisek brzy významně ovlivňovalo příměstské, původně agrární krajiny.
11. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]): Předmětem zkoumání mé diplomové práce bude vznik a počáteční vývoj letoviska Pikovice, jež je součástí obce Hradištko. Nachází se na soutoku Vltavy a Sázavy zhruba 20 kilometrů od centra Prahy. Samotným výzkumem se pokusím popsat vývoj tohoto letoviska a zvláště se zaměřím na

proměnu krajiny Pikovic. V důsledku výstavby železnice na samém počátku 20. století čelila tato lokalita velkému náporu rekreatantů a trampů. Jako výsledek toho zde byla ve třicátých letech započata výstavba rekreačních vil. Právě ta bude hlavním předmětem mého zájmu. Kromě proměny krajiny budu sledovat také samotný charakter rekreačních objektů a sociální charakteristiku jejich majitelů.

12. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2–4 na výběr); pro práci 1–2, možno však formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém: Výzkumné otázky, které jsem zvolil pro svou diplomovou práci, jsou tedy tyto:
- 1) Jakým způsobem postupovala výstavba letoviska Pikovice?
- 2) Jak výstavba letoviska proměňovala krajinu Pikovic?
- 3) Jaká byla sociální charakteristika rekreatantů?
13. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity: Ve své práci budu zkoumat zejména archivní prameny z okresního archivu Praha-západ. Velmi důležité budou také prameny kartografické a ikonografické. Dále budu využívat kroniky a memoárovou literaturu a pokusím se práci doplnit i zdroji orálními. Použiji tedy metody historického výzkumu v kombinaci s metodami krajinné ekologie a postupy sociální a kulturní ekologie.
14. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. *praktický přínos, vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.*): Cílem diplomové práce je podrobně zmapovat vývoj vilové výstavby letoviska Pikovice a popsat environmentální kontext jeho vzniku a počátečního vývoje. Výsledek výzkumu rozšíří znalost místní historie a v širším smyslu bude příspěvkem k hlubšímu poznání ekologických aspektů počátků individuální a masové rekreace.
15. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (*vědecká „přidaná hodnota DP“*): Práce bude příspěvkem ke znalostem týkajících se počátků rekreace v českých zemích. Zároveň pomůže lépe porozumět kulturním a sociálním aspektům pokročilé industriální společnosti a fenoménu „návratu k přírodě“.
16. Jaké bude (bude-li) jejich *teoretické* zobecnění a přínos: žádné
17. Struktura DP (*předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol*):
- 1) Úvod
- 2) Teoretická část
- a) Industrializace v Čechách
- b) Počátky rekreace
- c) Krajinná ekologie a krajinný ráz
- 3) Letovisko Pikovice
- a) Historie
- b) Rekreační aktivity
- c) Vilová výstavba
- d) Ekologické aspekty vývoje rekreační zástavby
- 4) Závěr
18. *Předběžná bibliografie k tématu:*

MATOUŠEK, Václav. 2010. *Čechy krásné, Čechy mé. Proměny krajiny Čech v době industriální*. Praha: Agentura Krigl.

BLAŽKOVÁ, Tereza; FIALOVÁ, D???. MATOUŠEK, Václav. 2014. *Individuální a masová rekreace v okolí velkých industriálních měst v 19. a 21. století*. Praha: Togga.

nutno dodržet bibliografickou normu ↓

MATOUŠEK, V. Vzorné letovisko Hradištko. Vznik a prvé desetiletí meziválečného letoviska na soutoku Vltavy a Sázavy, *Historická geografie* 41, 2015

VOREL, I., KUPKA, J., *Krajinný ráz v sídlech – sídla v rázu krajiny*, Praha: ČVUT, 2011

19. Předpokládaný vedoucí DP: prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.

20. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zájem, praxe a zájem studenta):¹

V Jinonicích 23.1.2018

dipломant

vedoucí DP

vedoucí katedry SKE

¹ nepovinné